



Vieira Costa  
Atacadista



41.250.142/0001-94



A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS-CE  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/22-PE-DIV  
AO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FRUTAS E HORTALIÇAS AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS-CE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

A empresa **COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA** com sede à Rua Padre Moacir, nº 39, Centro, CEP: 63.650-000, Quiterianópolis/CE, Telefone: (88) 99834-5210, CNPJ: 41.250.142/0001-94, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.127647-2, propõe ao Município de IPUEIRAS/CE o constante no objeto do Edital de PREGÃO ELETÔNICO Nº 040/2022, conforme segue:

**DADOS BANCÁRIOS:**

**BANCO:** Bradesco **Agência:** 5441-0 **Conta Corrente:** 14.918-7

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	CEBOLA KG Especificação : Cebola de primeira qualidade, limpa e em condições de consumo humano, tamanhos grande e médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, casca limpa sem corpos estranhos	KG	1504	IN NATURA	R\$ 4,58	QUATRO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS	R\$ 6.888,32	SEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E OITO REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS
2	TOMATE KG Especificação : In natura, tipo salada, la qualidade, fresco, limpos. Íntegros, tamanho médio, grau médio de maturação, casca sã, polpa firme e intacta, coloração vermelha. Isento de terra, sujidades, podridão, rachaduras, parasitas e laNas, lesões. dano e manchas	KG	2044	IN NATURA	R\$ 5,77	CINCO REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 11.793,88	ONZE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS
3	PIMENTAO KG Especificação : Pimentão, de primeira qualidade, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	805	IN NATURA	R\$ 4,59	QUATRO REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 3.694,95	TRÊS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS
4	PIMENTINHA KG Especificação : in natura, de 1ª qualidade, produto fresco, bulbos de tamanho médio, com casca compacta, firme, sem rupturas, lesões de origem física e mecânica. Coloração amarelo dourado. Deve estar isentos de sujidades, parasitas e larvas e brotamento.	KG	415	IN NATURA	R\$ 6,20	SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS	R\$ 2.573,00	DOIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS
5	ALHO - KG Especificação : alho in natura, graúdo do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chamamento, danos mecânicos ou causados por Pragas	KG	988	IN NATURA	R\$ 23,20	VINTE E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS	R\$ 22.921,60	VINTE E DOIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS
6	CHEIRO VERDE -MOLHO Especificação : Fresco, de primeira, cor verde. aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, de tamanho e coloração uniformes, aevendo ser bem desenvolvido, de qualidade firme e intacta, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporie, acondicionada em embalagem adequada, pesando 500g por molho	MOLHOS	4656	IN NATURA	R\$ 1,93	UM REAL E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$ 8.986,08	OITO MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E OITO CENTAVOS



Vieira Costa  
Atacadista



41.250.142/0001-94

Fls. 418

Rubrica

7	ALFACE KG Especificação : aparência fresca e são, colhidos ao atingirem grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isento de.. sujidades, insetos, parasitas e larvas, rachaduras. cortes e perfurações	KG	1936	IN NATURA	R\$	8,75	OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS	R\$	16.940,00	DEZESSEIS MIL, NOVECIENTOS E QUARENTA REAIS
8	BATATA INGLESA KG Especificação : Seleccionada, de primeira qualidade. tamanho médio, lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos	KG	1876	IN NATURA	R\$	3,50	TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	R\$	6.566,00	SEIS MIL, QUINHENTOS E SESENTA E SEIS REAIS
9	LIMÃO - KG Especificação : fresco de cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser desenvolvido. Isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte	KG	150	IN NATURA	R\$	3,30	TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS	R\$	495,00	QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS
11	BETERRABA Especificação : In natura, procedente de espécies genuínas e são, fresca, casca lisa e firme. Isento de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica matériaterrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enlemidades, insetos, parasitas e larvas	KG	712	IN NATURA	R\$	5,40	CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS	R\$	3.844,80	TRÊS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS
12	CENOURA -KG Especificação : De primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes, com tamanho e coloração uniforme. devendo ser graúda	KG	1677	IN NATURA	R\$	5,35	CINCO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS	R\$	8.971,95	OITO MIL, NOVECIENTOS E SETENTA E UM REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS
17	MELÃO Especificação : In Natura, amarelo tipo 6 de la qualidade - semi maduro. consistência firme. casca íntegra. Deverá ser transportados em carros higienizados em temperatura ambiente	KG	2614	IN NATURA	R\$	4,20	QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS	R\$	10.978,80	DEZ MIL, NOVECIENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS
19	ABACAXI KG Especificação : abacaxi, de primeira. in natura, apresentando grau de maturacao tal que lhe permita suplotar a manipulacao, o transporte e a conservacao em concilicoes adequadas para o consumo. O produto devera obedecer a Legislaçao Especmca e a Regulamentacao Tecnica vigente da ANVISA	KG	2520	IN NATURA	R\$	4,70	QUATRO REAIS E SETENTA CENTAVOS	R\$	11.844,00	ONZE MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS
21	UVA Especificação : uvas de primeira qualidade, limpas e em condicoes de consumo humano, tamanhos grandes e medios, uniformes, sem defeitos, casca limpa sem corpos estranh	KG	2940	IN NATURA	R\$	7,60	SETE REAIS E SESENTA CENTAVOS	R\$	22.344,00	VINTE E DOIS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS
23	MAÇÃ - : MAÇA -in natura, de 1ª qualidade, madura, bem fomada, inteira e são, de coloração própria, sem lesões, sem manchas, ausência de resíduos terrosos, sujidades, parasitas e larvas. Peso em média 120 gramas cada	KG	1680	IN NATURA	R\$	8,70	OITO REAIS E SETENTA CENTAVOS	R\$	14.616,00	QUATORZE MIL, SEISCENTOS E DEZESSEIS REAIS
27	POLPA DE ABACAXI ESPECIFICAÇÕES : Polpa de fruta congelada sabor abacaxi - Concentrado do produto de acordo com a legislação vigente. com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem em KG em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade.	KG	480	ITAPOLPAS	R\$	10,00	DEZ REAIS	R\$	4.800,00	QUATRO MIL, OITOCENTOS REAIS



Vieira Costa  
Atacadista



41.250.142/0001-94



28	POLPA DE ACEROLA E50ãfi5ã *-Poipa de fruta congelada sabor acerola - Concentrado do produto de acordo com a legislação vigente, com composição nutricional, registro nos órgãos competente, embalagem em KG em material resistente com identificação da empresa e prazo de validade	KG	720	ITAPOLPAS	R\$	9,00	NOVE REAIS	R\$	6.480,00	SEIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS
29	POLPA DE CAJU POLPA DE FRUTA CONGELADA VIGENTE COM COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL REGISTRO NOS ORGÃOS COMPETENTES	KG	240	ITAPOLPAS	R\$	9,00	NOVE REAIS	R\$	2.160,00	DOIS MIL, CENTO E SESENTA REAIS
30	POLPA GOIABA- POLPA DE CFRUTA CONCENTRADA EMBALAGEM EM KG	KG	480	ITAPOLPAS	R\$	9,00	NOVE REAIS	R\$	4.320,00	QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE
<b>VALOR GLOBAL</b>								<b>R\$</b>	<b>171.218,38</b>	<b>CENTO E SETENTA E UM MIL, DUZENTOS E DEZOITO REAIS E TRINTA E OITO</b>

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Conforme o edital.

Prazo de entrega: conforme o edital.

Condição de entrega: Conforme o edital.

Condições de pagamento: Conforme o edital.

Local de entrega: Conforme o edital.

Modelo: Conforme Solicitação na OF e Especificação do termo de referência.

Prazo de validade/garantia: De acordo com o fabricante.

Procedência: Nacional

**VALIDADE DA PROPOSTA : 120 (cento e vinte) dias.**

Declaramos para fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob modalidade **Pregão Eletrônico nº 040/22-PE-DIV, instaurado pela Prefeitura Municipal de Ipueiras-CE**

\* Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados ao Pregoeiro, sujeitando-nos a eventuais averiguações que se façam necessárias;

\*Comprometemos-nos a manter, durante a execução do Contrato, e compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

\*Comprometemos-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de legislação correspondente, publicada durante a vigência do Contrato;

\*Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei nº 8.078 - Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexos do **Pregão Eletrônico nº 040/22-PE-DIV** realizado pela Prefeitura de Ipueiras-CE

PRAZO DE INÍCIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DO SERVIÇOS: DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

**Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais e outra quaisquer que incidam sobre a contratação.**

DECLARA, que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores da **PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS-CE**, e ainda cônjuge, companheiros ou parente até o terceiro grau.

Declara, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art.4º, VII da Lei nº 10.520/2022.

Ipueiras-ce, 21 DE JULHO DE 2022

**COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA**  
CNPJ: 41.250.142/0001-94  
**JOELMA MACHADO OLIVEIRA**  
CPF: 945.622.963-72  
RG: 2000028079605

ASSINADO DIGITALMENTE  
JOELMA MACHADO OLIVEIRA  
CPF 94562296372 DATA 21/07/2022  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>